
Copia 

COMUNE DI CODEVILLA 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.68 

 
OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. PROVVEDIMENTI DI 
COPERTURA FINANZIARIA PER L'ANNO 2025. 
 
L’anno duemilaventiquattro addì sette del mese di novembre alle ore diciotto e minuti trenta 
nella Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
si sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Dapiaggi Marco Pietro - Sindaco  Sì 

2. Cristiani Giovanni - Assessore  Sì 

3. Tamburelli Ombretta - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Genco Dott. Giovanni il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Dapiaggi Marco Pietro assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. PROVVEDIMENTI DI 
COPERTURA FINANZIARIA PER L'ANNO 2025. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che l’art. 6 del decreto-legge 28 febbraio 1983 n. 55, convertito con modificazioni, 
dalla legge 26 aprile 1983 n. 131, dispone che i Comuni devono adottare, non oltre la data 
della deliberazione del bilancio, apposite deliberazioni in materia di servizi pubblici a 
domanda individuale al fine di: 

1) individuare i costi di ciascun servizio con riferimento alle somme previste nel 
bilancio; 

2) stabilire la misura percentuale imputabile al singolo servizio, nel caso di costi 
riferiti a più servizi; 

3) determinare il costo previsto per ciascun servizio, comprendendo gli oneri diretti e 
indiretti di personale, le spese per acquisto di beni e servizi, le spese per i trasferimenti e 
le quote di ammortamento degli impianti e delle attrezzature (art. 45, decreto legislativo 
30 dicembre 1992, n. 504, come modificato dall’art. 19, decreto legislativo 15 settembre 
1997, n. 342); 

4) approvare le tariffe e le contribuzioni a carico degli utenti di ciascun servizio, per 
assicurare la copertura finanziaria nella misura non inferiore al 36% del costo 
complessivo di tutti i servizi pubblici a domanda individuale gestiti direttamente 
dal Comune; a tale fine i costi di gestione degli asili nido sono calcolati al 50 per 
cento del loro ammontare (art. 19, comma 4, lettera a), del D.Lgs 15 settembre 1997, 
n. 342); 

 
Visto che sono esclusi dalle anzidette disposizioni i servizi gratuiti per legge, i servizi 
finalizzati all’inserimento sociale dei disabili, quelli già assoggettati dalle vigenti norme 
alla corresponsione di tasse, di diritti o alla disciplina dei prezzi amministrati, nonché i 
servizi di trasporto pubblico; 

 
Visto il decreto 31 dicembre 1983 del Ministero dell’Interno (G.U. n. 16 del 17 gennaio 
1984) il quale stabilisce che “per i servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte 
quelle attività gestite direttamente dall’ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che 
vengono utilizzate a richiesta dell’utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o 
regionale”; 

 
Visto l’art. 54 del D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, come modificato dall’art. 6 del D.Lgs 23 
marzo 1998 n. 56, il quale stabilisce che “i Comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini 
dell’approvazione del bilancio di previsione”; 

 
Visto l’art. 172, comma 1 lettera e), del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, il quale 
prescrive l’obbligo di allegare al bilancio di previsione le deliberazioni con le quali sono 
determinati, per l’esercizio successivo, i proventi tariffari dei servizi a domanda 
individuale, nonché il tasso di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi 
stessi; 

 
Considerata la necessità di confermare per l’anno 2025 le tariffe già in vigore nell’anno 



2023, riconfermate nel 2024, per assicurare un gettito sufficiente a far fronte alle esigenze 
di gestione dei servizi. 

 
Visto l’art. 151 del T.U.E.L. D.Lgvo 267 2000 che prevede: art. 151”. Gli enti locali ispirano 
la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 
Documento unico di programmazione entro il 31 luglio (5) di ogni anno e deliberano il 
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre”. 

 
Considerato che nella seduta odierna, questa Giunta Comunale dovrà provvedere 
all’approvazione dello schema del bilancio di previsione per l’esercizio 2025/2027, al fine 
di sottoporre tali documenti all’approvazione del Consiglio Comunale; 

Riconosciuta la propria competenza a deliberare in materia ai sensi del combinato disposto 
degli articoli 42, comma 2 e 48, comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 
Visto l’art. 27 dello Statuto comunale; 

 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità 
tecnica ed in ordine alla regolarità contabile espressi dalla Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, e 147 bis del precitato 
decreto legislativo n. 267/2000; 

 
All’unanimità di voti favorevoli, espressi in forma di legge: 

 
D E L I B E R A 

 
1) di dare atto che i servizi pubblici a domanda individuale gestiti direttamente da questo 

Comune per l’anno 2025 sono individuati nell’elenco sotto riportato; 
 

2) di approvare per l’anno finanziario 2025 le seguenti tariffe e contribuzioni a carico 
degli utenti di ciascun servizio pubblico a domanda individuale: 

 
Servizio di refezione scolastica: 

- tariffa unitaria per alunno: euro 3,50 (per tutti i soggetti) 
- costo complessivo del servizio stimato in euro 25.650,20 
- entrata da contribuzione degli utenti stimata in euro 10.000,00 

 
Servizio di pesa pubblica (servizio non funzionante): 

- tariffa unitaria euro 1,03 (per pesata) 
- costo complessivo del servizio stimato in euro 0,00 
- entrata da contribuzione degli utenti stimata in euro 0,00 

 
Servizio di assistenza domiciliare a minori ed anziani e rette di ricovero in case di riposo: 

- contribuzione al servizio in proporzione al reddito 
- costo complessivo del servizio stimato in euro 0,00 
- entrata da contribuzione degli utenti stimata in euro 0,00 



Totale costi = euro 
25.650,20 Totale entrata = 
euro 10.00,00 

 
3) di dare atto che il costo complessivo di competenza dell’anno 2025 risulta finanziato 

da tariffe o contribuzioni e da entrate specificatamente destinate nella misura del 38,99 
per cento; 

 
4) di comunicare copia della presente deliberazione ai Responsabili dei Servizi 

interessati per gli adempimenti esecutivi di rispettiva competenza, a termini di legge 
e delle disposizioni statutarie e regolamentari; 

 
Di dichiarare, ritenuta l’urgenza, con votazione separata unanime la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art 134 comma 
4° D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 



 

COMUNE DI CODEVILLA 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. PROVVEDIMENTI DI 
COPERTURA FINANZIARIA PER L'ANNO 2025. 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis 
del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia. 
 
Codevilla, lì 07/11/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to : Sinigaglia Rag. Giovanna 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto, ai 
sensi del combinato disposo di cui agli artt. 49 comma 1 e 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n. 267 e s.m.i.  
 
Codevilla, lì 07/11/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to :  Sinigaglia Rag. Giovanna 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Sindaco 

F.to :  Dott. Dapiaggi Marco Pietro  
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Genco Dott. Giovanni 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n. 420 del Registro Pubblicazioni 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 14/11/2024 al 29/11/2024 , come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Codevilla, lì 14/11/2024 
 

Il Segretario Comunale 
F.to : Genco Dott. Giovanni 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
divenuta esecutiva in data 07/11/2024 

 
 Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

Codevilla, lì 14/11/2024 Il Segretario Comunale 
F.to : Genco Dott. Giovanni 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, ________________________ Il Segretario ComunaleGenco Dott. Giovanni 


